(1) Grégoire IX ( 1227-1241). — Cette pièce est donc datée du 18 Décera-
•e 1230, et se rapporte à un litige déjà vieux de dix ans. (Voir lacie bre 

de Février 1220.) C. 56, f° II. 
(2) C 56, P IL 
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pacifiée observata, auctoritate apostolica confirmamus et 
presentis scripti patrocinio communivimus. 

Nulli ergo omnino bominum liceat hanc paginam nos
tre confirmacionis iqfringere vel ei, ausu temerario con
traire; si quis autem hoc atemptare presumpserit, indi-
gnationem Dei omnipotentis et beatorum Petri et Pauli 
apostolorum ejus se noverit incursurum. 

Datum Lateranis decimo kalendas aprilis Pontificatus 
nostri anno quarto (1). 

48. 
LITTERE DE DOMO QUAM WILELMUS 

PRESBYTER DE PLEBE NOVA CONTULiT ECCLESIE 
EJUSDEM LOCI. W 

Don d'une maison à l'église de Châteauneuf (sie) du Faou 

Universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis 
Guillermus presbyter persona ecclesie de Plebenova in 
fago salutem in Domino. 

Noveritis quod ego dedi intuitu caritatis, ecclesie beati 
pétri de Plèbe nova in fago (3) pro redemptione anime 
mee, domum meam juxta ecclesiam, cum certis pratis et 
aliis apenticiis suis omnibus in puram elemosynam et in 
perpetuum possidendam, ita tamen, quod in die obitus 
mei, capellanus qui pro tempore deserviet in ecclesia me-
morata, anniversarium raeum aunis singulis celebrabit. 

Similiter eidem ecclesie dedi et concessi apenticium 
quod prenominate ecclesie dinoscitur adherere. Quod ut 
robur optineat firmitatis, presens scriptum sigillo meo 

d) Grégoire IX (1227-1241). — Date de cette pièce : 23 Mars 123L 
(2) C. 56, f 17. 
(3) Plonévez-du-Paou. 
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proprio et sigillis venerabilis patris nostri R. episcopi et 
humilis capituli Corisopitensis et G. archidiaconi de 
Pochaer feci sigillari. 

Datum anno ab incarnatione Domini M°CC° tricesimo 
tercio in crastino purificationis (1) B. M. Virginis. Valete, 
redde litteras. 

49 
LITTERE DE COMPOSICIONE 

INTER EPISCOPUM ET MONACHOS DE LANDEVENNEC W 
Accord par arbitre entre l'Evêque et Chapitre de Cornouaille ot 

l'abbé et Couvent de Landévennec. 
— 1236 -

Universis presentes litteras inspecturis Robertus Nan-
netensis, Cadocus Venetensis, Dei permissione episcopi et 
Magister Alanus thesaurarius Venetensis salutem in Do
mino. 

Noveritis quod post multas altercationes inter venera 
bilem patrem R. episcopum Corisopitensem ex una parte 
et R. abbatem Sancti Wingualoei de Landeguennec et 
conventum ejusdem loci ex altéra, ex consensu Capituli 
Corisopitensis et consensu ejusdem conventus, extitit com 
positum in hune modum : 

Episcopus Corisopitensis ad monasterium Sancti Win-
galoei descendet semel in anno tanquam ordinarius loci 
et recipietur ad procuracionem, visita ti onem et correc-
tionem in eodem monasterio; correctio vero monachorum 
primo et principaliter pertinebit ad abbatem. Officialis 
communis (3) érit in tota terra et teneura abbatie, juratus 

(1) 3 Février 1234 (nouveau style). 
(2) C 56, f" 2-3. 
(3) Au Cart. 31, on lit Comitis au lieu de Communis. Cette dernière 

lecture est la meilleure. 
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episcopo et abbati. In causa matrimoniali, sententia difll-
nitiva reservabitur episcopo et emende omnium causa-
rum inter episcopum etabbatem per medium dividentur, 
hoc excepto, quod dictus abbas tenebit causas in Tribu-
Petrani in tota vita sua pacifice et quiète et appellabitur 
ab episcopo ad episcopum etsentencia diffînitivaincausis 
matrimonialibus similiter reservabitur episcopo et emende 
earumdem similiter inter ipsos per medium dividentur 
videlicet causarum matrimonialium 

Post mortem autem dicti R. abbatis, abbas qui pro 
tempore fuerit, instituet in dicta Tribu monachum ad au 
diendas causas ecclesiasticas, quicumque fuerit in perpe-
tuum episcopo juratum de causis fideliter tenendis, et ex 
quo juratum érit episcopo, poterit excommunicare et ab-
solvere et si emende leventur similiter per medium divi
dentur vel in usus pauperum erogabuntur vel penitencia 
injungetur prout iiii monacho videbitur expedire. 

Oificialis autem communis qui érit iu tota terra abbatis, 
prout dictum est, communiter eligetur a predictis episcopo 
et abbate et successoribus eorumdem et si in eligendo 
discordes fuerint, minister fratrum minorumde Kemper-
Corentin eliget eis quem voluerit. qui officialis edt juratus 
episcopo et abbati. 

Denarii Spiritus Sancti, ubi sine scandalo in terra abba
tis potuerunt haberi-per tres partes dividentur; una pars 
érit episcopi, alia Capituli Corisopitensis, tercia abbatis. 

Prîoràtus de Languern pro procuratione dabit episcopo 
annuatim decem solidos. 

Abbas et Capellani ibunt ad sinodum et justa precepla 
synodalia observabunt. 

Capellani abbatis presentabuntur episcopo ad futuras 
curas. 

Abbas et Conventus suus absolventur ab episcopo età 
judicibus quibuscumque taliter qualiter fuerint excora-
-*- uni ca ti. 
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R. modernus abbas remanebit abbas, scilicet (1) electi 
de cetero in eodem monasterio, presentabuntur episcopo 
Corisopitensi et confirmabuntur ab eodem episcopo et 
benedicentur (2). 

Abbas vacante sede Corisopitensi, tenebit sinodum. 
Abbas habebit omnes domos et plateas et census que 

habebat ante contencionem in villa de Kempercorentin. 
Illud vero quod abbas et conventus superposuerunt 

veteri Capelle de Thelgruc,demolieturet parochiani redi-
bunt ad matricem ecclesiam, Salvo tamen pastu quem 
habebit abbas in ecclesia Telgruc, si possit probari quod 
debeat babere per testimonium trium presbyterorum (3) 
virorum quorum testimonium recipiet archidiaconus de 
Poecher. Episcopus Venetensis et archidiaconus de Pue
cher récipient testimonium super terra quam abbas pa-
tebat in parrochia de Coroe vel alter illorum si ambo non 
poterint interesse. 

Istam ordinacionem coram nobis juraverunt episcopus 
et abbas predicti se fideliter observaturos et sigilla sua 
apposuerunt huic scripto. 

Capitulum Corisopitense per unum de Capitulo similiter 
jurabit et Sigillum suum apponet similiter. 

Conventus Sancti Wingaloei per quemdam de conventu 
similiter jurabit et Sigillum suum apponet. 

Et antequam Episcopus recipiatur ad visitacionem in 
abbatia, debet Capitulum Corisopitense Sigillum suum 
apponere huic scripto. 

Abbas autem faciet episcopo obedientiam et sic sopita 
est omnis contentio super subjectione, obediencia, juri 
dictione, ceterisque articulis motis hactenus inter partes. 

(1) Au Cart. 31, sed au lieu de scilicet. 
(2) Ces mots et benedicentur ne se trouvent pas au Cart. 31. 
(3) Au lieu de prebkyterorum, oo lit proborum, au Cart. 31. 
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Nos autem ad instanciam parcium sigilla nostra pre-
senti scripto duximùs apponenda in robur et testimonium 
veritatis. 

Datum Nannetis de consensu parcium, die martis proxi-
mapostfestum Sancti Bartholomei anno gracie M°CC°XXX° 
sexto (1). 

LITTERE DOMINI EPISCOPI ET CAPITULI 
DE CONCESSIONE ECCLESIARUM VACANTIUM AD FABRICAM 

ECCLESIE C0RIS0PITENS1S. W 
Don des annates à la fabrice de St-Corentin. 

- 1239, Août. -

Universis christifidelibus presentes litteras inspecturis 
R. divina miseracione Corisopitensis ecclesie nijnister 
humilis, eternam in domino salutem. 

Noveritis quod nos pensata paupertate Corisopitensis 
ecclesie, actendentes quod dicta ecclesia propriis faculta-
tibus reparari non posset, fructum omnium ecclesiarum 
Corisopitensis dyoecesis ad nostram collacionem spectan-
cium, in primo anno vacacionis ad opus fabrice dicte 
ecclesie, de consensu communi capituli nostri concessi-
mus et concedimus intuitu caritatis, computatis tamen in 
illo anno, fructibus quadraginta dierum quos hospitalede 
Kemper-Corentin debet percipere in ecclesiis supradictis, 
et si de assensu nostro inter aliquas personas commuta 
cionem fieri contigerit, nulla ecclesiarum de quibus fiet 
commutaeio habebitur pro vacante; voluimus eciam et 
statuimus quod denarii de fructibus dictarum ecclesia
rum percepti, in alios usus non expendantur, nisi prius 

(1) En 1236, le 24 Août tombait un dimanche. Cette pièce est donc datée 
du mardi 26 Août. 

(2) C. 56, f* 2. 
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habito communi tractatu inter nos et tolum capitulum 
Corisopitense. 

ln cujus rei testimonium et ut hoc robur optineat per
pétue firmitatis, presentes litteras sigilli nostri munimine 
duximus roborandas. 

Datum in octabas assumptionis béate Marie Virginia 
anno domini M°CC°XXX° nono. 

51 . 

LITTERE DE PACE INTER EPISCOPUIYI CORISOPITENSEM 
ET CONVENTUM DE LOCO BEATE MARIE. W 

Accord entre l'Evesque de Cornouaille et l'abbesse de St-Sulpice, 
prieur ou prieure de Locmaria, que l'Evesque après sa consé
cration aura 40 s. de procuration de Lomaria et autres années 
1O s. si on n'apparoist dans 1O ans exemption. L'abbesse pré
sente à la cure du lieu. 

— 1239 Novembre, — 

Universis Christi fîdelibus presentes litteras inspecto
ns abbatissa Sli Sulpicii Rhedonensis diocesis et prior et 
priorissa totusque conventus de Loco Béate Marie sub 
Kemper-Corentin Corisopitensis dyocesis, salutem in Do 
mino sempiternam. 

Noveritis quod cum contencio verteretur inter nos ex 
una parte et R. venerabilem patrem Corisopitensem epis-
copum ex altéra, super procuratione annua, ratione visi-
tacionis débita et presentacione capellani ad curam ani-
marum in parochia dicti prioratus, tandem ad banc for-
mam pacis devenimus. 

Quod Episcopus Corisopitensis de consecratione sua 

rediens, recipietur in dicto prioratu ad procurationem et 

pro procuratione sua habebit XL solidos et nichil amplius; 

de alia autem procuratione in annis sequentibus sol

il) C. 56, 8. 
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venda, ita conventum fuit, quod dictus prioratus decem 
solidos annuatim solvet episcopo pro procuratione et 
nichil amplius, salva tamen ordinarii juridictione epis
copo in aliis, in locp predicto, et salva juridictione abba 
tisse Su Sulpici Redonensis in predicto loco, secundum 
quod consuevit habere. A tempore autem composicionis 
istarum litter^rum, non recipiet dictus episcopus nec 
alius si pro tempore fuerit episcopus usque ad decennium, 
dictam procurationem decem solidorura in loco superius 
nominato. Hoc autem fuit factum tali modo, quod si pro-
bare^wr^ infra dictum decennium exemptionem per ali 
qua privilégia, quod debeamus esse im mimes a procura
tione annua episcopi, episcopus Corisopitensis non petet 
a nobis ulterius illam procurationem annuam; ostensio 
autem dictorum privilegiorum debet fieri abbati S4i Mau-
ricii de Carnoet Corisopitensis dyocesis et duobus fratri-
bus minoribus de Kemper-Corentin, scilicet pericioribus 
et melioribus et Nos et dictus Episcopus tenebimus dictum 
ipsorum, super ostensis privilegiis et servabimus bona fide.